el agua en bloque aportada pueda aprovecharse en el Área Metropolitana de Guadalajara (AMG). A 

partir de la información publicada en el portal de la Cartera de Programas y Proyectos de Inversión de la 

SHCP y una vez validada la información con la CONAGUA, se tienen erogaciones de 2006 a 2021 por 

$8,457,102,140.00 (ocho mil cuatrocientos cincuenta y siete millones ciento dos mil ciento cuarenta pesos 

00/100 MN) de recursos presupuestarios (fiscales) y no presupuestarios (estatales). Esta cantidad solo 

contempla los componentes de inversiones que contribuyen la entrega de agua en bloque para el AMG.  

Desde el punto de vista metodológico, los costos ya erogados se definen como costos hundidos, ya que son

[...]

El periodo de inversión se consideró en 10 meses. La operación del proyecto inicia en 

2023 y hasta el año 2052.   

Descripción de 

los principales 

costos del PPI 

Los principales componentes de inversión del proyecto se presentan en el siguiente cuadro, 

ascendiendo a $6,823,030,667.90 (seis mil ochocientos veintitrés millones treinta mil 

seiscientos sesenta y siete pesos 90/100 M.N.), IVA incluido (pesos 2022).  

Cuadro 1.6 Monto de inversión por componentes (pesos 2022) 

MONTO CON IVA 

Pesos 2022 

MONTO SIN IVA 

Pesos 2022 

Adecuaciones a la Presa $960,590,161.60 $828,094,966.90 

Subestaciones eléctricas $116,036,032.00 $100,031,062.07

[...]

Ampliación de potabilizadoras $426,000,000.00 $367,241,379.31 

Total $6,823,030,667.90 $5,881,922,989.57 

Fuente: Elaboración a partir de información de la CEA Jalisco. 

Por otra parte, los costos de mantenimiento y operación se calcularon para cada 

componente. El total asciende a $387,374,087.89 (trescientos ochenta y siete millones 

trescientos setenta y cuatro mil ochenta y siete pesos 89/100 MN) incluyendo IVA (pesos 

2022). 

Cuadro 1.7 Costos anuales de operación y mantenimiento del proyecto (pesos 2022) 

Concepto 

Costo bombeo $240,145,790.75 

Planta de bombeo $6,227,165.41 

Mantenimiento de la línea de impulsión y tanque de

[...]

La estimación de beneficios se hizo únicamente para usuarios domésticos, por lo que se 

definió un escenario conservador para la evaluación. El valor actual del flujo de beneficios 

asciende a $34,287,823,804 (valor actual al año 2022). 

Monto total de 

inversión (con 

IVA) 

El monto total de inversión previsto asciende a $6,823,030,667.90 (seis mil ochocientos 

veintitrés millones treinta mil seiscientos sesenta y siete pesos 90/100 M.N.), IVA incluido 

expresado en pesos de 2022. 

Para el escenario que contempla la inversión ya realizada durante el periodo 2006-2021 se 

sumó al flujo de evaluación un monto que asciende a $8,457,102,140.00 (ocho mil 

cuatrocientos cincuenta y siete millones ciento dos mil ciento cuarenta pesos 00/100 MN). 

Riesgos asociados 

al PPI 

A partir del análisis de los posibles riesgos del proyecto, se identificaron los siguientes. 

Cuadro 1.8 Identificación de riesgos y medidas de mitigación  

Riesgos Estándares 
Clasificación